
120  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560 Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

de aparelhos de ar, com fornecimento de material e equipamentos neces-
sários, sem dedicação de mão de obra exclusiva, para atender as neces-
sidades da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC.
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12 
(doze) meses a contar do dia 02/10/2023 a 01/10/2024, nos termos do 
artigo 71, caput, da Lei nº 13.303/16.
CONTRATADA: SW COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA., empresa devidamente 
inscrita no CNPJ sob o nº 26.415.706/0001-08.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 992628

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO CONTRATO
2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 034/2021.
Dispensa de Licitação nº 26/2021.
Processo n° 752/2021.
Objeto: Fornecimento de acesso à internet de 80mbps, 20mbps e 10mbps 
(Megabit por segundo) através da Rede de Comunicação e dados do Estado 
do Pará, Link de Dados (Fibra Óptica), Licença de uso de sistemas globais e 
hospedagem de web site. Permissão de acesso ao mainframe localizado na 
sede da PRODEPA, através da licença de uso de Sistemas Globais (SIAFEM 
e SIMAS).
Data da Assinatura: 09/09/2023.
Vigência: 09/09/2023 á 09/09/2024.
Valor Global: R$ 178.341,48 (cento e setenta e oito mil trezentos e qua-
renta e um reais e quarenta e oito centavos)
Orçamento: fonte: 01700000060-002877 - recursos provenientes de 
transferências de convênios.
Funcional: 14 126 1508 8238.
Projeto Atividade: gestão de tecnologia da informação e comunicação
Natureza de Despesas: 339140.57 – serviços de tecnologia da inf. e co-
mum. – pessoa jurídica.
Contratado: TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ – PRODEPA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 66820-000, Cidade de Belém-PA
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento
Presidente-Instituto de Metrologia do Estado do Pará-IMETROPARÁ

Protocolo: 992817

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria N° 284/2023 de 28/09/2023. 
Art. 1º DESIGNAR o servidor MARIO ALBERTO ROCA MARTINS NETO, 
matrícula n° 5902692/1, Assistente de Registro Mercantil A, para 
responder pelo cargo de Gerente de Projetos, GEP-DAS.012.3, durante 
as férias do titular THIAGO CASTRO DA SILVA PACHECO, matrícula nº 
5956563/1, no período de 07/08/2023 a 23/08/2023, conforme processo 
nº 2023/1107250. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente

Protocolo: 992392

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação da Portaria nº 106/2023 de 
26/04/2023. 
Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº 35.384, em 03/05/2023, que concede 
Adicional de Titulação ao servidor FABRICIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 55588100/1, conforme o processo nº 2023/408271. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 992470

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria N° 285/2023 de 28/09/2023. 
Art. 1º DESIGNAR a servidora RUTIANE VIEIRA AZANCOT MOURA, a 
participar no regime de Teletrabalho, no período de 3 meses, atendendo a NA 
n.º 002/2020, a partir de 01/09/2023, conforme Processo 2023/1096447. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 992388

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria n°163/2023 – 29 DE SETEMBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto no 870, de 04 de outubro de 2013, 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1065450.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 13/2023, os 
servidores abaixo:
Fiscal titular: Ana Paula do Amaral Maroja, matrícula funcional nº 
54196982, ocupante do cargo de Assessor Especial II.
Fiscal Suplente: Janete dos Santos Ribeiro, matricula funcional nº 5969891, 
ocupante do cargo de Gerente Administrativo.
Empresa: SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ: 11.056.054/0001-95
Objeto: Contratação de serviços continuados de limpeza e conservação, 
com fornecimento de todo material de consumo e equipamentos necessá-
rios adequados à execução dos serviços.
II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesa
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 992645

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 12/2023 - 29 DE SETEMBRO DE 2023.
REFERÊNCIA: Processo 2023/956043, Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP 
nº 008/2023 e Ata de Registro de preços nº 08/2023.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação se ser-
viços de alimentos comunus para consumo.
VALOR GLOBAL: R$ 1.590,00 (um mil, quinhentos e noventa reais)
DATA DE ASSINATURA: 29/09/2023
VIGÊNCIA: 02/10/2023 a 01/10/2024
Dotação orçamentária:
UG: 960101.11.122.1297
Projeto atividade: 833810 - Natureza de Despesa: 339030
FONTE: 01500000001 - PLANO INTERNO: 4120008338C
CONTRATADA: R C V R DE OLIVEIRA
CNPJ: 15.300.567.0001-50
ENDEREÇO: Est. Da Proviência nº 602-Box 3 e 4, Bairro: Cidade Nova,CEP: 
67130-670, Cidade de Ananindeua/PA.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e Ordenador de despesa
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 992870
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/10/2023
Tipo: Término de Vínculo de Servidor Temporário
Motivo: Distrato a Pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Obras Públicas
Servidora: Natasha Caroline Cezar Chaves
Cargo/Função: Técnico em Gestão Obras Públicas - Arquiteto
Processo: 2023/1032304
Ordenador: BENEDITO RUY SANTOS CABRAL

Protocolo: 992471


